Sincèrement, nous trouvons ces vues aussi dépourvues de fondements l'une que l'autre. L'être dégagé par l'abstraction n'est ni univoque, ni analogique, mais l'être tout court. L'univocité et l'analogie ressortissent, ainsi que nous l'avons déjà noté, à l'ordre des notions secondes ; elles dénoncent des caractères logiques, des propriétés étrangères à l'être comme tel <sup>(2)</sup>.

(1) « Partes quidem speciei dicuntur, a quibus dependet perfectio speciei, et sine quibus esse non potest species. Unde et tales partes in definitione totius ponuntur, sicut anima et corpus in definitione animalis, et angulus in definitione trianguli, et litera in definitione syllabæ ». *Comm. Metaph.*, n. 1089.

(2) « Principia possunt dici communia dupliciter secundum Avic. in sua Sufficientia. Uno modo, per prædicationem, sicut cum dico, quod forma est communis ad omnes formas, quia de qualibet prædicatur. Alio modo, per causalitatem, sicut dicimus solem unum numero esse principium ad omnia generabilia. Omnium autem entium sunt communia principia non solum secundum primum modum, quod appellat Phil. in II Met., omnia entia habere eadem principia secundum analogiam... » *In Boet. de Trin.*, q. 5, a. 4.

Le concept d'être obtenu par l'abstraction est encore à la première étape de son développement : il est encore implicite, indéterminé, indifférencié. La seule élaboration qu'il ait subie est celle qui résulte de l'emploi, de l'usage. Il n'a pas encore été soumis à la réflexion ni à l'analyse rationnelle. Ses parties n'ont pas encore été mises en pleine lumière et sa sphère d'influence n'a pas encore été mesurée. Sa compréhension et son extension demeurent aussi implicites l'une que l'autre. Et si l'analogie est nécessaire pour déterminer la seconde, elle n'est d'aucune utilité dans l'analyse de la première.

L'analogie, tout autant que l'univocité, suppose un *unum* qui soit communicable à plusieurs. Elle suppose deux termes à comparer : d'un côté un *unum* communicable et de l'autre une multitude à laquelle cet *unum* peut être communiqué. Par conséquent, pas d'analogie sans multitude ; et si le concept d'analogie est antérieur à celui d'être, il faut absolument que celui de multitude, qui est lui-même antérieur à celui d'analogie, le soit lui aussi à celui d'être. Ce qui est inadmissible. On peut concevoir l'être sans concevoir la multitude, sans concevoir même l'unité. L'être n'est ni un, ni commun, ni multiple. S'il était nécessairement un, il répugnerait à être multiple ; s'il était commun, il répugnerait à être singulier ; s'il était multiple, il répugnerait à être un. Considéré en soi, considéré absolument, l'être est l'être et rien de plus. Qu'il soit commun, qu'il soit multiple, cela est contingent. Qu'il soit analogique, cela est consécutif à l'acte libre de la création et, par conséquent, contingent. Avant cet acte, l'être n'était pas moins ce qu'il est qu'après <sup>(1)</sup>.